A R.

pa levi iuridica, qua sit Theologice gra-  
pis; non tamen ex levissima.

## ARTICULUS III. 144

## De contractu Societatis.

I. Societas est conventio duorum, vel plurium contracta ad conferendum ali-  
quid in usum, vel quantum communem. Quando factoribus in stipendium datur  
quarta, vel quinta pars lucrorum, tunc  
habetur contractus conductionis potius,  
quam Societatis. II. Multipliciter fieri  
potest contractus hic Societatis; Hac au-  
tem si fundetur in negotiatione illicita,  
nullam parit obligationem ante negotia-  
tionem. Periculum sortis stare debet pe-  
nes apponentem, si non superaddatur Af-  
securatio. III. Ut Societas fiat ad ca-  
piti salvum, plura requiruntur. IV. Co-  
lonus ex contractu Societatis non solum  
debet reportare preium sue opere, ac  
si esset famulus, sed etiam lucrum con-  
sentaneum. V. Si Titius apposuit cen-  
tum, & Caius operam suam, & in fine  
negotiationis remanent bisecentum, aut  
etiam centum, quoniam pacto dividenda  
inter socios? VI. Quid si Titius ap-  
ponat sortiem, qua in principio negotia-  
tionis pereat, antequam Caius ponat  
adquate operam suam? VII. Est injus-  
tus contractus, quod denatur centum o-  
ves Pastori, itant totidem reddat in  
fine anni, & lucrum dividatur, si non  
superaddatur alius contractus Afsec-  
uratio. VIII. Cum eadem afsecu-  
ratio potest locari justo prelio Pharma-  
copole Apotheca cum vasis suis, & phar-  
macis, cum onere, quod in fine anni  
totidem vasa, & pharmaca ejusdem  
pretii reddantur: Depurantur isti con-  
tractus a labe usura ob preium afsec-  
uratio. IX. Sextus V. declaravit, u-  
surarium esse contractum Societatis, si  
periculum sortis non pertineat ad appo-  
nentem, quando tamen non superaddi-  
tur afsecuratio. X. Socius tenetur ad  
restitutionem damni secuti alteri ex cul-

## ARTIC. IV. 148

## De Ludo, &amp; Sponsione.

I. Ludi contractus habetur per pactum,  
quo vitori certaminis res ab utroque ex-  
posita tribuuntur. Per Sponsionem duo con-  
tendentes de veritate, aut eventu rei si-  
bi vicissim aliquid spondent dandum vi-  
ctori. II. Si quis certo sciat rei verita-  
tem, num possit spondere cum altero, qui  
dicit se cedere iuri suo? Num possit quis  
spondere cum singulis ex quatuor opposito-  
ribus, quod non sint Cathedram affe-  
ciunti? III. Qui vi, aut importunitis  
precibus, vel conviciis pertrahitur ad  
ludendum, retinere potest, quod vincit,  
quamvis alter si vincat, ad restitu-  
tionem teneatur. Idemque dicendum de eo,  
qui injuriam alteri facit in numero pun-  
ctorum, aut aliter; ac de eo, qui fingit  
imperitiam ludendi, ut alterum pertra-  
hat ad ludendum. IV. Probabile tamen  
est, quod ad restitutionem non teneatur,  
qui minis inducit alterum ad ludendum,  
si vincat; dummodo satisfaciat pro inju-  
ria illata. V. Ludus late sumptus, seu  
focis, si sit moderatus ad melancholiam  
expellendam, pertinet ad virtutem Eu-  
trapelia. VI. Ludus honestus virtutari pot-  
est multipliciter; videlicet ratione finis  
mali, ratione Loci, Persona, Modi,  
Legis votantis, vel ratione Personae, cum  
qua luditur. Quid de Clericis, aut Re-  
ligiosis ludentibus? VII. Peccant morta-  
liter, qui domum, mensas, aleas sub-  
ministrant ludentibus ludis vetitis, aut  
intermiscono blasphemias, farta, per-  
juria. VIII. Princeps licet possit permit-  
tere peccata meretricis, non potest tamen  
permittere peccata ludentium inique cum  
frandibus, & blasphemis. IX. Ad re-  
stitutionem damnorum tenentur, qui ad  
ludendum inique ludentes admittunt.  
X. Qui ludens ludo prohibito aliquid lu-

B b 2 cra-

eratur, non tenetur illud restituere ante sententiam judicis. Qui vero vixit perdidit, probabiliter non tenetur solvere, quando datur illi facultas repetendi: Si tamen illud solverit, non potest compensare. xi. Jure Casareo qui ludit ad creditum, probabiliter non tenetur in conscientia solvere, nisi juraverit se solviturum: Quod si juraverit hujus juramenti dispensationem non esse peccatum, adhuc probabiliter potest illam petere. xii. Si uterque ludens ludo prohibito, aut ad creditum, renunciavit harum legum privilegio, adhuc probabiliter potest non solvere quod perdidit, aut in iudicio illud repetere. xiii. Ludens ad creditum cum alio ludente pecunia numerata cum animo non solvendi, si perdat, probabiliter ad restitutionem non tenetur, si lucratur. Immo ludens ludo vetito pecunia numerata cum animo repetendi, si perdat, adhuc probabiliter lucrari potest. xiv. Lucrari non potest in ludo, aut sponsione, qui certus moraliter est, quod perdere non possit. Nec qui ludit cum Religiosis, aut filiis familiis, qui non possunt aliquid ludo expondere. Quandonam possint isti quatuor, vel quinque in centum exponere ludo honesto? Restitutio in his casibus secundum se potest etiam fieri ipsi Religioso perdenzi. xv. Qui per fraudes aliquid lucratur, tenetur restituere non solum quod lucratus est, sed etiam quod certo moraliter alter esset lucraturus. xvi. Qui in ludo uitetur astutis consuetis, non tenetur quicquam restituere, si lucratur. Nec tenetur ludens admonere collusorem, si videat illum errare in numero calculorum.

## ARTICULUS V. 148

## De Quasi Contractibus.

- i. Obligatio ex quasi contractu habetur ratione mutui consensus non expressi, sed taciti. ii. Quinque modis oriri pot-

est obligatio isthac ex quasi contractu, videlicet ex negotiis gestis, ex iuvela, ex rerum communione circa contractum societatis, ex Hereditate relate ad legata, & ex solutione indebiti facta per errorem. iii. Negotiorum gestori debentur expensa, & laborum compensatio, quamvis negotiationis eveniis non succedat feliciter. iv. Idem dicendum de inventore rei aliena, & de fidei insurre sponte solvente pro principali; Non tamen de eo, qui ex mera liberalitate, aut pietate aliquid expendit pro alio, pura pro famulo agroto. v. Tutor debentur a pupillo expensa; Sed salarium ille accipere non potest, nisi constituant a Juge. vi. Mandatario, Procuratori, Advocato ex quasi contractu debentur expensa, si gratis tale munus suscipiant: Ex contractu vero conditionis debetur salarium, si de illo conveniant. Idemque dicendum de Syndico, seu defensore, non a domino, sed a Communitate constituto, aut ab Episcopo. vii. Quando res communes pluribus ab uno administrantur cura contractum Societatis, actio datur a jurisdicta Communi dividendo ex quasi contractu. viii. Accepans hereditatem ex quasi contractu tenetur solvere legata; Quod si legatarius propria auctoritate illa sibi usurpet, in pacem legato privatur. ix. Qui indebitum ex errore accepit ex quasi contractu, ad restitutionem tenetur. Si tamen accepit bona fide, solum tenetur ex re accepta, & quatenus est factus dicitur.

QUAE

De Testamentis, Legatis, & aliis  
ultimis voluntatibus.

## ARTICULUS I.

Quid, & Quotuplex sit Testamentum;  
Et quænam ejus Conditiones?

I. *Testamenum est Voluntatis nostræ justa lente[n]tia de eo, quod quis post mortem suam fieri velit cum directa hæreditis institutione.* II. *Quid interst[et] inter Testamentum, & Codicillum? Et quot testes ad uirumque requirantur?*

III. *Testamenum scriptum, seu clausum quomodo differat a Nuncupativo?*

IV. *Quinam esse debant septem testes ad Testamentum requisiti? Religiosus negat esse testis sine sui Prelati licentia.*

V. *Validum est Testamentum, quamvis obnoxium nullitati in foro externo, quando quis interrogat Testatorem, Num velet Cajum instituere heredem? & ille anunit.*

VI. *Est pariter validum, si Testator coram septem testibus det alteri schedulam dicens, in ea suum Testamentum contineri.*

VII. *Pactum inter duos de reciproca hæreditatis successione non valet tanquam mutua donatio irrevocabilis, sed valet tanquam duo uiri usque Testamenta, que ante mortem revocari possint.*

## ARTICULUS II. 159

De Testamentis Privilegiatis.

I. *Plura sunt Testamenta privilegiata, nempe ad pias Causas, Tempore pestis, Milieis, si fiat coram Principe, si ab ascendentibus inter liberos, aut si ruri fiat, ubi non nisi quinque testes reperiantur.* II. *In Testamento ad pias causas non requiritur solemnitas juris*

*civilis, sed solius juris naturalis; Divini, & Gentium: Pro foro interno facis est, quod constet de mente Testatoris.* III. *Parochus cum alio teste sufficit ad testandam, etiam in favorem propria Ecclesie.* IV. *Per Testamentum ad pias causas minus solemne revocatur aliud solemne; & probabiliter etiam subsequens ad causas non pias.*

V. *Testamenum sine solemnitate juris ad causas profanas validum est quoad legata pia;* Et Testamentum sine juris solemnitate ad causas pias valet quoad legata profana. VI. *Ad causas pias testari potest etiam Filiisfamilias, Impubes, Damnatus ad mortem, Prodigus, Mutus, & Surdus, ac similes.* Qui committit bona sua dispositioni Terti, hic debet ad causas pias omnia distribuere. Voluntates Captoria sunt irritae.

VII. *Tempore Pestis ad Testamentum satis sunt solemnitates jure Gentium requisiæ.* VIII. *Quid de Testamento Militis, sive in bellica expeditione, sive in Castris?* IX. *Non requiruntur solemnitates, quando Testamentum fit coram Principe, aut a Patre, Matre, vel aliis ascendentibus, ut hereditas inter liberos dividatur. Et sufficient quinque testes, quando a rusticis in Villis degentibus plures haberi non possunt.*

## ARTICULUS III. 161

Quinam testari possint, & Testamentum revocare?

I. *Omnis testari possunt, nisi iis jure naturali, aut positivo prohibeatur. Nemo autem ad testandum tenetur; Expedit tamen ad pias causas aliquid relinquere.*

II. *Naturali jure nequeunt testari infantes, amentes, furiosi, dum furore sunt correpti.* III. *Jure positivo vetatur Testamentum surdis, & Mutis a natura. Quid de Gacis, Prodigis, Mancipiis, Usurariis, Damnatis ad mortem, Impuberibus, Filiisfamilias?* Quid de

de Clericis; ac de Beneficiariis? Quid de Regularibus? iv. Num valide, an solum illicite absque Superioris licentia testenir, aut donent, qui vota simplicia in Societate Iesu emiserunt ante professionem? v. Quonam pacto revocari possit Testamentum? vi. Ut prius Testamentum reddat posterius invalidum, quid requiratur? Et quomodo possit posterius Testamentum invalidare prius, in quo habetur clausula invalidativa posterioris? vii. Qui juravit se non revocaturum esse Testamentum, quandonam possit illud revocare? Huiusmodi juramentum non est contra bonos mores, nec absolute nullum.

Ficens secularis, quando Ecclesiasticus succedant? vi. Uxor, qua sine dote nupsit, quandonam succedat in quarta parte bonorum Mariti? Et quando maritus pauper in quarta parte bonorum uxoris? vii. Quid restituere debeat coniux transiens ad secundas nuptias? viii. Hæres suus in hereditate succedit, antequam illam adeat, non vero hæres non suus. ix. Qui hereditatem acceptavit, num teneatur aliquando solvere creditoribus defuncti supra vires hereditatis? Et quando illi competat quarta Trebellianica, aut Falcidia?

## ARTIC. V.

167

## ARTICULUS IV. 163

Quinam possint Hæredes institui?

i. Hæredes vel instituuntur a Testatore, vel veniunt ab intestato; Vel sunt necessarii, vel non necessarii; Vel universales, & ex ase, vel particulares, quibus aliqua pars assis relinquatur. Quonam sint Assis partes? ii. Hæredes necessarii quinam sint? Et quonam sit legitima portio descendientium? Quinam in portionem hereditatis admittuntur in Capita, quinam in Stirpes? In fidalibus quinam, & quomodo succedant? iii. Quomodo se gerere debeat Pater, ac Mater relate ad filios illegitimos? Quid relinquere possint Spuriis præter alimenta? iv. Omnes homines, & Communitates institui possunt hæredes, nisi specialiter prohibeantur, ut Spurii, Hæretici, Infames, qui dicuntur intestabiles. Quid de Religiosis? Quid de Professis Societatis Iesu? Potest dominus Professa Societatis Iesu institui hæres; non tamen Conventus Fratrum Minorum. v. Hæredes ab intestato quinam veniant? Quandonam succedant consanguinei in linea transversali usque ad decimum gradum? Et quandonam

## De Renunciatione Hereditatis.

1. Hæreditatis renunciatione non subsistit, nisi juramento firmetur. ii. Quid si filius post portionem suam acceptam hereditati renunciet? Quid si juramento renunciet in prejudicium posterorum? Quid si renunciet in favorem fratri, & inerim parens decedat? Renunciatione hereditatis non se extendit ad fidalia, nec ad alimenta. iii. Irrita est renunciatione hereditatis, que speratur obveniura, exceptis nonnullis casibus. iv. Quonam renunciatione hereditatis facta ante ingressum in Religionem a Tridentino irritatur? v. Hac in re nihil Tridentinum innovavit circa institutum Societatis Iesu. vi. Irrita est renunciatione facta a Candidatis Societatis in causas profanas, aut in causas pias, sed sub conditions professionis, si non fiat juxta Tridentinum. vii. Qui a Societate dimittitur, num possit repetere, quod illi donavit?

AR-

## De Codicillis.

I. Codicillus, quasi parvus Codex, est quoddam Testamentum imperfectum, supponens heredem; In eo quinque testes sufficiunt. II. In testamento carente debitis requisitis clausula Codicillaris fert, ut vim habeat Codicilli, si non desint requisita ad Codicillum. III. Vi clausula Codicillaris legata subsistunt, quamvis non subsistat heredis institutio: Sunt alii etiam ejusdem clausula effectus. IV. Poteſt Codicillus esse Nuncupativus coram quinque testibus. Legatum potest natus relinqui a Testatore; Sed heredis institutio debet ore Testatoris proferri, saltem ad alterius interrogationem.

## ARTICULUS VII. 170

## De Substitutione heredis, &amp; Fideicommissis.

I. Substitui quis potest in heredem, vel directe per substitutionem sive Vulgaris, sive Pupillarem, sive Exemplarem; Vel indirecte per Fideicommissariam, vel per Mixtam, sive Reciprocam, sive Compendiosam. II. Pupillaris substitutio habeatur, si fiat heres pupillus sub ea conditione, quod si ante pubertatem decedat, alius si heres: Exemplaris est instar Pupillaris, si scilicet filio amenti, surdo, & muto, aut prodigo alius in heredem substituatur. III. Fideicommissaria substitutio habetur, quando gravauerit heres, ut hereditatem vel totaliter, vel parcialiter alteri restituat; quod etiam fieri potest per Codicillum. IV. Poteſt vi hujus indirecte substitutionis fideicommissaria detrahi quarta Trebellianica, non tamen a legatis; nec si substitutio sit ad

199  
piam causam; Nec a legatis piis detrabitur Falcidia. V. Quoniam dicatur substitutio Mixta Reciproca; Quoniam Compendiosa?

## ARTICUL. VIII. 171

## De Legatis, &amp; Fideicommissis particularibus.

I. Legatum dicitur donatio a defuncto relieta, & ab herede praefanda. Dif- fert a Fideicommisso particulari in forma verborum dumtaxat; hoc enim dirigitur ad heredem, illud ad legatarium. II. Poteſt aliquid legari etiam iis, qui non possunt institui heredes, puta Fratribus Minoribus, relinquentendo illis annos redditus ad decen- nium, aut ad vitam Monachi; Pos- suntque heredes gravari, ut quotannis aliquid iisdem solvant. III. Domus Professa Societatis Iesu capax est etiam hereditatis; dummodo stabilia intra de- cennium vendantur. IV. Quoniam paeſto possit res aliena legari? V. Qui aliquid legat suo creditori, censetur liberaliter donare, si sit debitor ex contractu vol-untario; Secus vero si sit aliunde oc- cultus debitor. VI. Confessarius debet, quantum fieri potest, urgere, ut Testa- tor statim restituat, cum passim Testa- menta infirmentur. VII. Legatum reli- Etum Berte sub condizione nupiarum debetur illi, etiamſi caste vivat. VIII. Pariter legatum relictum sub conditio- ne, quod quis a nupiis abstineat, dan- dum eidem, quamvis nubat. Non ta- men si fiat sub condizione, quod non iterum nubat. IX. In favorem pia cau- sa, & Status Religiosi, ac Sacerdotalis valer legatum relictum sub huiusmo- di conditionibus. X. Coniux, qui pro- misit alteri se servaturum esse post ejus obitum viduitatem, quomodo ad id obligabiiur; quando eo fine relinquitur illi legatum? XI. Quandonam possit

Ept.

*Episcopus legata ad pias causas relitta  
commutare? XII. Non solum Iudeoꝝ  
Ecclesiasticus, sed etiam Sacularis Exe-  
cutores Testamenti compellere potest ad  
solutionem Legatorum. XIII. Si lega-  
tum sit incertum respectu personæ, cui*

*danda sit res legata, corruit; nisi sit  
ad pias causas; in quo casu arbitrio  
Episcopi vel res est dividenda, vel  
danda pauperibus. Sed quid si legatum  
sit incerum respectu rei legata?*

## F I N I S.

I N-